1

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Российский государственный аграрный заочный университет»

На правах рукописи

Баришевский Евгений Васильевич

УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ

НА ОСНОВЕ ДИВЕРСИФИКАЦИИ ЭКОНОМИКИ

Специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(1. Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и

комплексами – 1.2 АПК и сельское хозяйство)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук, профессор

Быковская Наталья Валерьевна

г. Балашиха

2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………….. 3

ГЛАВА 1 ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ПО

ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ

ТЕРРИТОРИЙ НА ОСНОВЕ ДИВЕРСИФИКАЦИИ ЭКОНОМИКИ… 10

1.1 Понятие устойчивости развития сельских территорий и подходы к

еѐ определению……………………………………………………………… 10

1.2 Сущность, виды и особенности диверсификации сельской

экономики…………………………………………………………………… 23

1.3 Методы оценки устойчивости развития и уровня диверсификации

экономики сельских территорий…………………………………………... 36

ГЛАВА 2 АНАЛИЗ УСТОЙЧИВОСТИ РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ

ТЕРРИТОРИЙ И УРОВНЯ ДИВЕРСИФИКАЦИИ……………………… 42

2.1 Основные тенденции социально-экономического развития сельских

территорий………………………………………………………………….. 42

2.2 Анализ устойчивости развития сельских территорий……………….. 55

2.3 Оценка уровня диверсификации экономики сельских территорий…. 66

ГЛАВА 3 НАПРАВЛЕНИЯ ПОВЫШЕНИЯ УСТОЙЧИВОСТИ

РАЗВИТИЯ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ НА ОСНОВЕ

ДИВЕРСИФИКАЦИИ................................................................................. 86

3.1 Перспективные параметры развития сельских территорий…………. 86

3.2 Предлагаемые направления диверсификации сельской экономики… 95

3.3 Обеспечение устойчивости развития сельских территорий с учетом

изменения среды…………………………………………………………….. 110

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………... 125

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………... 128

ПРИЛОЖЕНИЕ А…………………………………………………………... 149

ПРИЛОЖЕНИЕ Б…………………………………………………………… 158

ПРИЛОЖЕНИЕ В…………………………………………………………... 161

ПРИЛОЖЕНИЕ Г…………………………………………………………… 175

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы. Проблема обеспечения

устойчивости развития сельских территорий на основе диверсификации

сельской экономики, ее воздействие на показатели экономического роста,

занятость сельского населения и его доходы, расширение

несельскохозяйственных видов деятельности являются актуальной темой

для исследования.

Обзор работ отечественных и зарубежных ученых по данному вопросу

подтверждает многообразие применяемых подходов и их дискуссионность

о наличии или отсутствии однозначных взаимосвязей между

диверсификацией сельской экономики и устойчивостью развития сельских

территорий.

Положительное влияние на показатели экономической эффективности

сельскохозяйственного производства и несельскохозяйственных видов

деятельности, отраслевого и регионального развития обусловлено

очевидной логикой, так как диверсификация позволяет снизить риски

существенных колебаний экономических показателей в условиях кризиса.

При этом диверсификация вступает в противоречие с преимуществами

специализации.

Значимость выявления характера влияния диверсификации на

ключевые экономические показатели устойчивого развития сельских

территорий определяет актуальность темы исследования.

Степень разработанности темы. Анализ вопросов, связанных с

экономической устойчивостью, нашел свое отражение в работах:

О.М. Белоцерковского, О.В. Ефимовой, Г.Б. Клейнера и других ученых.

В зарубежной литературе вопросы, связанные с экономической

устойчивостью, отражены в трудах: В. Беренса, Ю. Бригхема, Дж.К. Ван

Хорна, У. Оучи, Роберта Н. Холта, Э. Хелферта и других авторов.
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Особенности развития сельских территорий исследовали: Р.Х. Адуков,

Л.В. Бондаренко, А.И. Костяев, А.В. Петриков, А.Н. Семин, В.Я. Узун и др.

Теоретические основы диверсификации рассмотрены в работах:

И. Ансоффа, М. Портера, применительно к сельскому хозяйству – в работах

отечественных ученых: В.Г. Закшевского, Е.И. Ловчиковой, Р.Г. Мумладзе,

О.А. Родионовой.

Однако вопросы устойчивости и диверсификации экономики сельских

территорий все еще остаются недостаточно исследованными в современных

условиях реализации комплексного подхода к сельскому развитию и

проектного управления, перехода к сельско-городскому развитию

территорий и активизации самоуправления на них, снижения занятости

населения из-за углубления процессов механизации и цифровизации

производственных процессов на сельских территориях, необходимости

адаптации отрасли к изменениям климата. Данные проблемы являются

актуальными для проведения дальнейших исследований, в т.ч. и

настоящего.

Цель исследования – разработка методических и практических

рекомендаций по устойчивому развитию сельских территорий на основе

диверсификации экономики.

Поставленная цель исследования определила его следующие задачи:

- обобщение теоретических и методических положений по

устойчивому развитию сельских территорий;

- анализ развития сельских территорий, выявление основных

тенденций их развития, включая производство сельскохозяйственной

продукции и альтернативных несельскохозяйственных видов деятельности;

- оценка влияния диверсификации на устойчивость развития сельских

территорий согласно стратегическим целям, в т.ч. увеличение объема

производства сельскохозяйственной продукции, повышение эффективности

сельского хозяйства, достижение полной занятости сельского населения и

повышение уровня его жизни, рациональное использование земель;
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- определение направлений повышения устойчивости развития

сельских территорий, в т.ч. параметров развития сельских территорий и

направлений диверсификации; отраслей по критериям привлекательность –

конкурентоспособность; использования потенциала в зависимости от

вовлекаемых ресурсов;

- обоснование мер повышения устойчивости развития сельских

территорий с учетом изменения среды.

Объект исследования – сельские территории и процессы

диверсификации, осуществляемые на них. Углубленные исследования

проводятся на примере сельских территорий Нижегородской и Московской

областей, различающихся степенью урбанизированности сельских

территорий.

Предмет исследования – процессы диверсификации сельской

экономики, их устойчивость и воздействие на развитие сельских

территорий.

Область исследования соответствует п.п. 1.2.50.

Многофункциональный характер сельского хозяйства, устойчивое развитие

сельских территорий и социальной инфраструктуры.

Научная новизна исследования определяется следующими

положениями:

- дополнены теоретические положения по устойчивому развитию с

точки зрения комплексного подхода, при котором устойчивость развития

сельской территории определена как комплексное понятие – удовлетворение

потребностей современного общества устойчивыми хозяйствующими

субъектами по направлениям их деятельности, не наносящими вреда для

последующих поколений, функционирующих при устойчивых параметрах

внешней среды и размещенных на сельской территории с устойчивыми

территориальными социоэкономическими и инфраструктурными

характеристиками, отличающееся комплексностью подхода и

взаимосвязанностью составляющих – организация, среда, территория;
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- разработана методика оценки устойчивости развития сельских

территорий на основе диверсификации, отличающаяся комплексностью

оценки, простотой расчетов, универсальностью подхода, широтой диапазона

оцениваемых направлений, методическим подходом, использующим для

оценки коэффициенты устойчивости и развития, уровня диверсификации,

что позволяет выявить резервы в развитии сельских территорий;

- определен потенциал развития сельских территорий на основе

выявленных тенденций развития и группировки муниципальных районов по

уровню развития (высокое, среднее, низкое и депрессия) с учетом

преобладающих видов деятельности и удельного веса сельского населения;

удаленности сельских территорий от центров сельско-городских

агломераций, что способствует его вовлечению в экономику сельских

территорий;

- предложены направления развития сельских территорий (развитие

органического производства, сбор дикоросов, переработка древесины,

экскурсионный и рыболовно-охотничий туризм, создание логистических

объектов, IT-поселений и др.) на основе диверсификации, выявления


[…]


сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Лесоматериалы необработанные;

Мясо крупного рогатого скота

(говядина и телятина) парное, остывшее

или охлажденное, в том числе для

детского питания;

Фанера

Блоки оконные пластмассовые;

Спецодежда;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Лесоматериалы необработанные;

Уголь древесный

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения

Бензин автомобильный;

Бензолы;

Блоки оконные пластмассовые;

Гидроксид натрия (сода каустическая);

Кислота серная;

Изделия колбасные, включая изделия

колбасные для детского питания;

Полуфабрикаты мясные,

мясосодержащие, охлажденные,

замороженные;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Комплектующие и принадлежности для

автотранспортных средств прочие;

Мазут топочный;

Молоко жидкое обработанное, включая

молоко для детского питания;

Мороженое;

Мясо крупного рогатого скота, свинина,

баранина, козлятина, конина и мясо
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прочих животных семейства

лошадиных, оленина и мясо прочих

животных семейства оленьих

(оленевых) парные, остывшие или

охлажденные;

Пластмассы в первичных формах;

Продукты кисломолочные (кроме

творога и продуктов из творога);

Топливо дизельное;

Творог;

Этилен

Лукояновский Лысковский Павловский Пильнинский

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Комплектующие и принадлежности для

автотранспортных средств и прочие;

Спецодежда;

Хлебцы хрустящие, сухари, гренки и

аналогичные обжаренные продукты

Изделия колбасные, включая изделия

колбасные для детского питания;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Кондитерские изделия;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Напитки безалкогольные прочие;

Оборудование электрическое и

электронное для автотранспортных

средств;

Пиво, кроме отходов пивоварения;

Плодоовощные консервы;

Приборы световой и звуковой

сигнализации электрические;

Продукты молочные сгущенные

Изделия колбасные, включая изделия

колбасные для детского питания;

Изделия народных художественных

промыслов;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Картон гофрированный в рулонах или

листах;

Кондитерские изделия;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Ложки, вилки, половники, шумовки,

лопаточки для тортов, ножи для рыбы,

ножи для масла, щипцы для сахара и

аналогичные кухонные и столовые

приборы;

Мясо и субпродукты пищевые

домашней птицы;

Ножи (кроме ножей для машин) и

ножницы; лезвия для них;

Полуфабрикаты мясные,

мясосодержащие, охлажденные,

замороженные;

Спецодежда;

Сталь легированная прочая в слитках

или первичных формах и

полуфабрикаты из прочей стали

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Костюмы и комплекты мужские или для

мальчиков из текстильных материалов,

кроме трикотажных или вязаных;

Оборудование для производства

пищевых продуктов, напитков и

табачных изделий, кроме его частей;

Рубашки мужские или для мальчиков из

текстильных материалов, кроме

трикотажных или вязаных
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Починковский Сергачский Сеченовский Сосновский

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Крахмалы, кроме модифицированные;

Кондитерские изделия.

Масло сливочное;

Молоко жидкое обработанное, включая

молоко для детского питания;

Сыры

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Сахар белый свекловичный в твердом

состоянии без вкусоароматических или

красящих добавок;

Спецодежда;

Чемоданы, сумки дамские и

аналогичные изделия из натуральной

кожи, сочетаний кожи, листов

пластмассы, текстильных материалов,

вулканизированных волокон или

картона; наборы дорожные,

используемые для личной гигиены,

шитья или для чистки одежды или

обуви

Масла растительные и их фракции

нерафинированные;

Смеси асфальтобетонные дорожные,

аэродромные и асфальтобетон горячие

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Комплектующие и принадлежности для

автотранспортных средств прочие;

Обувь валяная;

Плиты, листы, трубы и профили

пластмассовые

Спасский Тонкинский Тоншаевский Уренский

Головные уборы;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны)

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Принадлежности канцелярские

бумажные

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Лесоматериалы необработанные;

Поддоны деревянные, включая поддоны

с бортами, и прочие деревянные

погрузочные щиты;

Спецодежда

Изделия строительные из бетона;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Корма готовые для

сельскохозяйственных животных

(кроме муки и гранул из люцерны);

Кровати деревянные для детей;

Лесоматериалы необработанные;

Масла нефтяные смазочные;

дистилляты тяжелые, не включенные в

другие группировки

Шарангский Шатковский

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Кровати деревянные для детей;

Лесоматериалы необработанные;

Мебель деревянная для спальни,

столовой и гостиной;

Молоко, кроме сырого

Изделия крепежные и винты

крепежные;

Изделия хлебобулочные недлительного

хранения;

Крупа, мука грубого помола и гранулы

из зерновых культур, не включенные

другие группировки;

Масла растительные и их фракции

нерафинированные;

Смеси асфальтобетонные дорожные,

аэродромные и асфальтобетон горячие
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