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Устойчивое развитие сельских территорий является одной из
важнейших стратегических целей государственной политики, достижение
которой позволит обеспечить продовольственную безопасность, повысить
конкурентоспособность российской аграрной экономики и благосостояние
граждан. Принятие в 2015 г. Стратегии устойчивого развития сельских
территорий Российской федерации до 2030 г является логическим этапом
проводимой политики. В ней констатируется наличие системных проблем в
современном состоянии села, которые еще далеки от решения, а некоторые
из них заметно обостряются, чему ярким свидетельством является
депопуляция сельского населения в большинстве сельских поселений.
Большие различия в уровне развития экономики, социальной
инфраструктуры и качестве жизни сельского населения как по федеральным
округам, субъектам РФ, так и по сельским поселениям внутри
муниципальных районов не сокращаются, а увеличиваются. В этой связи
возникает необходимость совершенствования действующих механизмов
устойчивого развития сельских территорий. Современным направлением
повышения эффективности функционирования аграрной экономики и
повышения социальной комфортности проживания на селе является
цифровизация, что подтверждается принятием Министерством сельского
хозяйства РФ к исполнению ведомственного проекта «Цифровое сельское
хозяйство». Все это свидетельствует об актуальности темы исследования
Мурашовой Н. В.

Обоснованность научных положений диссертации обеспечивается
использованием современных научных подходов и методов разработки
заявленной проблемы, системностью теоретико-методологической основы

исследования, надежностью его информационно-эмпирической и
нормативной базы, а также достаточным уровнем апробации.

Представленные в автореферате разработки свидетельствуют о том, что
диссертанту в ходе проведенных исследований удалось получить ряд
результатов, отличающихся оригинальностью и научной новизной. Наиболее
значимыми, на наш взгляд, результатами являются:

концепция цифровой трансформации сельских территорий,
содержащая модели формирования социально-инновационной среды и
индустриально-инновационной среды сельских территорий на основе
процессного и технологического подходов, позволяющие обосновать
управленческие решения по распределению материальных и финансовых
ресурсов при реализации процессов цифровой трансформации сельских
территорий;

методика расчета оценки уровня готовности социальной сферы
сельских территорий к цифровой трансформации, учитывающая показатели,
характеризующие социально-экономический потенциал сельской территории,
имеющуюся ИТ-инфраструктуру, сложившиеся формы электронного
взаимодействия и в целом имеющийся потенциал для трансформации
социальной сферы.

Понимая, что тема исследования новая, теоретические подходы и
практический опыт находится на начальном этапе формирования, к
изложенным в автореферате положениям есть замечания. Например, на 24 с.
автор указывает ряд направлений государственного регулирования и
поддержки процессов цифровой трансформации социальной сферы
Спасского муниципального района, среди которых финансирование
цифровых проектов в рамках проекта инициативного бюджетирования «Вам
решать!». Не понятно, каких именно аспектов цифровизации будут касаться
эти проекты.

Отмеченное замечание не носит принципиального характера и не
снижает ценности проведенного исследования. Полученные автором
результаты исследования заслуживают внимания ученых и практиков,
поскольку они актуальны, обладают научной новизной и практической
значимостью.

В целом, содержание автореферата, позволяет сделать вывод о том, что
диссертация Мурашовой Натальи Вячеславовны на тему: «Обеспечение
устойчивого развития сельских территорий в условиях цифровой
трансформации» является завершенным исследованием, содержащим
теоретически обоснованные и практически значимые результаты. Она
отвечает требованиям п.п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней,
предъявляемых к диссертации на соискание ученой степени кандидата наук,

утвержденным постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №
842, а ее автор Мурашова Наталья Вячеславовна заслуживает присуждения
ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 -
Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское
хозяйство).
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